



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月7日

上場会社名 ヒロセ電機株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 6806 URL <http://www.hirose.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 達朗
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部副本部長 (氏名) 福本 広志 TEL (03) 3491 - 5300

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	90,806	3.3	28,503	△ 3.4	30,331	△ 3.0	18,193	△ 1.0
19年3月期第3四半期	87,864	16.8	29,502	11.6	31,257	11.0	18,368	11.2
19年3月期	115,485	—	38,035	—	40,199	—	24,176	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	472	28	472	27
19年3月期第3四半期	471	86	471	85
19年3月期	621	08	621	06

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	275,160		243,471		88.5	6,336	61	
19年3月期第3四半期	263,474		233,683		88.7	6,003	05	
19年3月期	271,513		239,750		88.3	6,159	02	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	22,660		△ 10,816		△ 13,978		122,373	
19年3月期第3四半期	15,640		△ 37,399		△ 4,393		118,236	
19年3月期	26,845		△ 42,248		△ 4,454		124,483	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 50 00	円 銭 75 00	円 銭 125 00
20年3月期	80 00		160 00
20年3月期(予想)		80 00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】
 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	119,500	3.5	37,000	△2.7	39,500	△1.7	23,500	△2.8	610	04

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係わる現時点における仮定を前提としております。

従いまして、実際の業績は今後さまざまな要因の変化によって今回の見通しと異なる結果となる可能性があります。

なお、上記業績予想については、当第3四半期の業績及び今後の見通しを勘案し、平成19年11月14日に公表いたしました数値を修正しております。詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（9ヶ月通算）のわが国経済は、米国経済が減速する中、上半期は、設備投資、輸出に支えられ堅調でありましたが、第3四半期に入り、原油価格の高止まり、サブプライムローン問題もあり、企業収益の改善に陰りが見られる、不透明な状況で推移しました。

当エレクトロニクス業界におきましても、夏頃よりの回復基調が12月に入り減速し、価格競争の激化、金属材料価格の高騰など、厳しい企業環境でありました。

このような環境下で、当第3四半期累計では、連結売上高908億6百万円（前年同期比3.3%の増）、経常利益303億3千1百万円（前年同期比3.0%の減）、四半期純利益181億9千3百万円（前年同期比1.0%の減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、受取手形及び売掛金の増加などにより、前期末比36億4千7百万円増加して、2,751億6千万円となりました。また、純資産は、利益剰余金の増加などにより、前期末比37億2千万円増加して2,434億7千1百万円となりました。この結果、自己資本比率は88.5%となり、前期末比0.2%増加しました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第3四半期における現金及び現金同等物（資金）は、税金等調整前四半期純利益301億4千5百万円や減価償却費などによる資金増が、法人税等の支払いで減殺され、営業活動の資金は226億6千万円の余剰となりましたが、有形固定資産の取得などの投資活動と自己株式の取得、配当金の支払いなどによる財務活動の資金減により、前期末に比べ21億9百万円減少し、当四半期末の資金は、1,223億7千3百万円（前期末比1.7%の減）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期通期の連結業績見通しであります。が、（1）クリスマス商戦後の海外大手携帯メーカー等の在庫調整に伴う大幅な需要の減速（2）国内民生デジタル市場向けの競争激化等による受注拡大の遅れ（3）価格下落及び金属材料価格の高騰等による原価率の上昇等の厳しい環境が想定されています。

これらを総合的に検討致しました結果、平成19年11月14日の中間連結決算時の見通しを下記のように修正致します。

【平成20年3月期 通期連結業績】

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回予想 (A) (平成19年11月14日発表)	122,000	39,000	41,500	25,000
今回予想 (B)	119,500	37,000	39,500	23,500
増減額 (B-A)	△ 2,500	△ 2,000	△ 2,000	△ 1,500
増減率 (%)	△ 2.0	△ 5.1	△ 4.8	△ 6.0
前期実績 (平成19年3月期)	115,485	38,035	40,199	24,176

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用などで、一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

【会計方針の変更】

（固定資産の減価償却方法の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この結果、従来の方法によった場合と比較し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は662百万円、四半期純利益は388百万円それぞれ減少しております。

【追加情報】

（固定資産の残存価額の会計処理）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産について、取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

この結果、従来の方法によった場合と比較し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は206百万円、四半期純利益は121百万円それぞれ減少しております。

5.（要約）四半期連結財務諸表

(1)（要約）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円、％）

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 〔平成19年3月期末〕
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	118,239	124,040	5,800	4.9	124,487
受取手形及び売掛金	34,568	35,488	919	2.7	33,487
有価証券	19,992	19,998	6	0.0	19,996
たな卸資産	6,682	7,214	531	8.0	6,725
その他	5,111	6,008	896	17.5	5,723
流動資産合計	184,595	192,750	8,155	4.4	190,420
II 固定資産					
有形固定資産	20,491	24,019	3,527	17.2	22,805
無形固定資産	2,941	2,375	△ 565	△19.2	2,188
投資その他の資産	55,445	56,015	569	1.0	56,098
固定資産合計	78,878	82,410	3,531	4.5	81,092
資産合計	263,474	275,160	11,686	4.4	271,513
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	15,960	18,732	2,771	17.4	15,024
未払法人税等	4,342	3,035	△ 1,306	△30.1	7,512
その他	4,731	5,214	482	10.2	5,590
流動負債合計	25,034	26,982	1,948	7.8	28,128
II 固定負債					
固定負債合計	4,756	4,706	△ 49	△ 1.0	3,634
負債合計	29,790	31,689	1,898	6.4	31,762
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	9,404	9,404	—	—	9,404
資本剰余金	14,370	14,372	2	0.0	14,370
利益剰余金	216,413	234,421	18,008	8.3	222,222
自己株式	△ 11,541	△ 19,510	△ 7,969	69.1	△ 11,550
株主資本合計	228,647	238,688	10,041	4.4	234,446
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	3,593	3,431	△ 161	△ 4.5	3,761
為替換算調整勘定	1,442	1,331	△ 111	△ 7.7	1,542
評価・換算差額等合計	5,036	4,763	△ 272	△ 5.4	5,304
III 新株予約権	—	19	19	—	—
純資産合計	233,683	243,471	9,788	4.2	239,750
負債及び純資産合計	263,474	275,160	11,686	4.4	271,513

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成19年3月期 第3四半期〕	〔平成20年3月期 第3四半期〕	金 額	増減率	〔平成19年3月期〕 金 額
I 売上高	87,864	90,806	2,942	3.3	115,485
II 売上原価	43,892	48,051	4,158	9.5	58,420
売上総利益	43,971	42,755	△ 1,215	△ 2.8	57,064
III 販売費及び一般管理費	14,468	14,251	△ 216	△ 1.5	19,029
営業利益	29,502	28,503	△ 999	△ 3.4	38,035
IV 営業外収益					
受取利息及び受取配当金	506	1,022	515	101.8	750
持分法による投資利益	1,053	517	△ 536	△ 50.9	1,229
その他	201	295	94	46.7	247
営業外収益合計	1,761	1,835	73	4.2	2,227
V 営業外費用	7	7	0	9.0	63
経常利益	31,257	30,331	△ 926	△ 3.0	40,199
VI 特別利益	—	14	14	—	376
VII 特別損失	356	200	△ 156	△ 43.8	1,772
税金等調整前四半期(当期)純利益	30,900	30,145	△ 755	△ 2.4	38,802
税金費用	12,532	11,952	△ 580	△ 4.6	14,625
四半期(当期)純利益	18,368	18,193	△ 174	△ 1.0	24,176

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	(参考) 前期 〔平成19年3月期〕
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	30,900	30,145	38,802
減価償却費	5,612	6,955	8,097
持分法による投資利益	△ 1,053	△ 517	△ 1,229
売上債権の増減額(増加：△)	△ 1,021	△ 2,037	40
たな卸資産の増減額(増加：△)	16	△ 514	△ 109
仕入債務の増減額(減少：△)	△ 912	3,721	△ 1,925
その他の	△ 1,279	△ 1,519	△ 239
小 計	32,263	36,233	43,435
利息及び配当金の受取額	557	1,099	822
法人税等の支払額	△ 17,180	△ 14,672	△ 17,412
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,640	22,660	26,845
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△ 9,973	—	△ 9,973
有価証券の償還による収入	5,000	14,996	10,000
有形固定資産の取得による支出	△ 8,551	△ 7,984	△ 13,352
投資有価証券の取得による支出	△ 24,847	△ 15,339	△ 29,832
その他の	973	△ 2,488	909
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 37,399	△ 10,816	△ 42,248
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	△ 23	△ 7,997	△ 33
自己株式の売却による収入	—	35	44
配当金の支払額	△ 4,412	△ 6,015	△ 4,464
その他の	43	△ 0	△ 1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,393	△ 13,978	△ 4,454
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	487	24	440
V 現金及び現金同等物の増減額(減額：△)	△ 25,665	△ 2,109	△ 19,417
VI 現金及び現金同等物の期首残高	143,901	124,483	143,901
VII 現金及び現金同等物の期末残高	118,236	122,373	124,483

6. 海外売上高

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	北米	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高	4,046	30,692	5,954	833	41,527
II 連結売上高					87,864
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	4.6%	34.9%	6.8%	1.0%	47.3%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

- ① 北米 …… アメリカ
- ② アジア …… 中国、韓国、台湾
- ③ ヨーロッパ …… ハンガリー、ドイツ
- ④ その他の地域 …… ブラジル

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	北米	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高	3,858	37,102	5,761	699	47,421
II 連結売上高					90,806
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	4.2%	40.9%	6.3%	0.8%	52.2%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

- ① 北米 …… アメリカ
- ② アジア …… 中国、韓国、台湾
- ③ ヨーロッパ …… ドイツ、ハンガリー
- ④ その他の地域 …… ブラジル

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	北米	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高	5,313	40,709	7,955	861	54,839
II 連結売上高					115,485
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	4.6%	35.3%	6.9%	0.7%	47.5%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

- ① 北米 …… アメリカ
- ② アジア …… 中国、韓国、台湾
- ③ ヨーロッパ …… ハンガリー、ドイツ
- ④ その他の地域 …… ブラジル